## **Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity Karlovy**

**konané 19. září 2019**

1. Zahájení
2. Habilitační řízení pana Mgr. Bc. Davida Svobody, Ph.D. pro obor Filozofie
3. Habilitační řízení pana PhDr. Jana Randáka, Ph.D. pro obor České dějiny
4. Personálie
5. Návrh na složení komise pro habilitační řízení a témat habilitační přednášky pro habilitační řízení paní PhDr. Milady Sekyrkové, CSc. (Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK) pro obor Pomocné vědy historické
6. Návrh na změnu ve složení habilitační komise pro habilitační řízení PhDr. Filipa Coppense, Ph.D. (Český egyptologický ústav FF UK) pro obor Egyptologie
7. Akreditace
8. Různé
- Příloha č. 1
- Příloha č. 2
- Příloha č. 3

**Přítomni:**

prof. PhDr. Marie **Bláhová**, DrSc.
prof. PhDr. Marek **Blatný**, DrSc.
doc. Martin **Cajthaml**, Dr. phil.
prof. Vratislav **Doubek**, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš **Fasora**, Ph.D.
prof. PhDr. Ivan **Jakubec**, CSc.
doc. PhDr. Hana **Kasíková**, CSc.
prof. PhDr. Jan **Klápště**, CSc.
doc. Dr. Ing. Jana **Klečková**
prof. PhDr. Tomáš **Knoz**, Ph.D.
prof. PhDr. Jan **Kořenský**, DrSc.
doc. PhDr. Lenka **Křupková**, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří **Lach**, Ph.D.
prof. PhDr. Milena **Lenderová**, CSc.
prof. PhDr. Olga **Lomová**, CSc.
prof. PhDr. Josef **Opatrný**, CSc.
prof. PaedDr. Vladimír **Papoušek**, CSc.
doc. PhDr. Peter **Pavúk**, Ph.D.
prof. Miroslav **Petříček**, Dr.
prof. Mgr. Ondřej **Pilný**, Ph.D.
doc. PhDr. Michal **Pullmann**, Ph.D.
doc. Ing. Vilém **Sklenák**, CSc.
doc. PhDr. Marek **Skovajsa**, Ph.D.
doc. PhDr. Pavel **Sládek**, Ph.D.
doc. PhDr. Kateřina **Svatoňová**, Ph.D.
prof. PhDr. Karel **Šebesta**, CSc.
prof. PhDr. Ivan **Šedivý**, CSc.
doc. Mgr. Pavel **Štichauer**, Ph.D.
prof. Dr. phil. Josef **Vojvodík**, M.A.
doc. PhDr. Jan **Wiendl**, Ph.D.
doc. PhDr. Petr **Zemánek**, CSc.
prof. PhDr. Vlastimil **Zuska**, CSc.

**Omluveni:**

prof. PhDr. Ivana **Čeňková**, CSc.
prof. PhDr. Jan **Čermák**, CSc.
prof. DSW. dr. hab. Hana **Červinková**
doc. Mgr. Miroslav **Dopita**, Ph.D.
doc. Mgr. Libuše **Heczková**, Ph.D.
prof. Mgr. Martin **Humpál**, Ph.D.
doc. Mgr. Ondřej **Jakubec**, Ph.D.
prof. PhDr. Pawel **Kladiwa**, Ph.D.
doc. PhDr. Jan **Volín**, Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk **Vybíral**, Ph.D.

**Čestní členové:**

prof. PhDr. Miroslav **Verner**, DrSc.

**Omluveni:**

prof. PhDr. Ivan **Hlaváček**, CSc.
prof. PhDr. Bohumil **Zavadil**, CSc

## **1. Zahájení**

1.1. Úvodní slovo děkana doc. PhDr. Michala Pullmanna, Ph.D.

1.2. VR schválila program dnešního jednání

1.3. VR schválila zápis z posledního zasedání (20. 6. 2019)

## **2. Habilitační řízení pana Mgr. Bc. Davida Svobody, Ph.D. pro obor Filozofie**

Byla schválena tříčlenná komise pro posouzení přednášky ve složení:

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc., doc. Martin Cajthaml, Dr. phil., prof. Miroslav Petříček, Dr.

Jako skrutátoři byli schváleni:

prof. PhDr. Olga Lomová, CSc., prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D., doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

### Složení komise pro habilitační řízení:

Schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dne 15. 11. 2018.

#### Předseda:

prof. Michal Chabada, Ph.D.

Katedra filozofie a dejín filozofie FF Univerzita Komenského Bratislava

#### Členové:

doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.

Katedra filozofie FF UPOL

doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.

Katedra filosofie a religionistiky TF JČU

prof. Dr. phil. fac. theol. Peter Volek

Katedra filozofie FF Katolícká univerzita Ružomberok

doc. Václav Němec, Ph.D.

Ústav filosofie a religionistiky FF UK

#### Oponenti:

prof. Dr. phil. fac. theol. Peter Volek

Katedra filozofie FF Katolícká univerzita Ružomberok

doc. Mgr. Dominik Opatrný, Th.D.

Katedra systematické teologie CMTF UPOL

Mgr. Petr Slováček, Ph.D.

Ústav pedagogických a psychologických věd

Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

Přednáška:

Dr. Svoboda přednesl přednášku na téma: „Vědecký status matematiky a povaha matematických předmětů v díle Tomáše Akvinského (1225-1274).“

Stanovisko komise:

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Michal Chabada, Ph.D.

Text stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu.

Oponentské posudky:

Předseda komise prof. Chabada a oponent prof. Volek shrnuli obsah oponentských posudků.

Dr. Svoboda reagoval na text oponentských posudků.

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče:

Dr. Svoboda seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti ve svém oboru.

Diskuse:

V diskusi vystoupili: prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc., doc. Martin Cajthaml, Dr. phil., doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D., doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D., prof. Michal Chabada, Ph.D., doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D., prof. Dr. phil. fac. theol. Peter Volek

## **Uzavřené jednání:**

### Hodnocení pro posouzení přednášky:

(přednesl doc. Martin Cajthaml, Dr. phil.)

Dr. Svoboda v úvodu přednášky rozlišil dva přístupy k pojetí matematických předmětů, abstrakcionismus a konstruktivismus, a upozornil na to, že v Tomášově díle převládá přístup první, nicméně lze nalézt i stopy druhého; ucelená koncepce prý chybí.

Dr. Svoboda pokračoval podrobnějším představením abstrakcionistického pojetí matematických předmětů u Tomáše Akvinského. Matematické předměty jsou podle tohoto pojetí určitou formou ideální danosti. Dr. Svoboda přitom ukázal, jak Tomáš v tomto pojetí matematických předmětů kriticky navazoval na Platóna a platonismus a poukázal na to, že podle Tomášova abstrakcionistického pojetí se matematika zabývá reálnou kvantitou oddělenou od smyslové látky.

Následovala stručná diskuze náznaků druhého pojetí matematických předmětů a poukaz na texty, kde se toto pojetí objevuje.

Přednáška byla uzavřena obecným historicko-filosofickým pohledem na pojetí matematiky ve vrcholném středověku a raném novověku.

Přednáška byla jasně strukturovaná, věcně dobře srozumitelná. Dr. Svoboda osvědčil suverénní orientaci v daném tématu.

Na připomínky oponentů a dotazy z auditoria kandidát reagoval kvalifikovaně.

*Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení*

*(Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0).*

*Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen.*

Výsledek tajného hlasování:

Počet členů VR : 42
Přítomno : 32
Kladných hlasů : 31
Záporných hlasů : 0
Neplatných hlasů : 1

*Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení, návrh bude postoupen rektorátu UK.*


[…]


dr. Christiane Brenner ....

Prof. Dr. Martina Winkler ....

VYSVĚTLUJÍCÍ POZNÁMKA K POČTU VEDENÝCH PRACÍ A PUBLIKACÍ
DR. JANA RANDÁKA

V důsledku nedorozumění při posuzování přehledu Pedagogické činnosti a Publikací uchazeče došlo bohužel k omylu. Správný počet výstupů v jednotlivých kategoriích je uveden níže.

Ve sledovaném období 2015/2016 – 2018/2019 vedl dr. Jan Randák:

11 bakalářských prací (z toho 5 absolventů),

11 diplomových prací (8 absolventů),

6 disertačních prací (z toho 1 absolvent).

Dále je dr. Jan Randák mimo jiné autorem:

2 autorských monografií,

18 kapitol v monografiích,

20 studií v recenzovaných časopisech.

prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.
předseda habilitační komise

V Praze dne 2. září 2019

### Příloha č. 3

#### **Anotace přednášek k habilitaci dr. Sekyrkové (v pořadí dle preference uchazečky):**

Název přednášky A.: Ověřovací prostředky novověkých úředních písemností
Abstrakt A
<p>Diplomatika jako pomocná věda historická vznikla /zjednodušeně řečeno, rozbor smyslu diplomatiky není předmětem přednášky/ původně proto, aby vypracovala metody, jak co neobjektivnějšími metodami zjistit pravost či nepravost listin, přeneseně a rozšířeně pak všech úředních písemností s nějakým právním dopadem. Podstatným znakem úřední písemnosti je právě prostředek, který dosvědčuje a ověřuje zaznamenaný obsah dokumentu. Zpočátku to byla takřka výhradně pečeť, později se škála prostředků rozšířila v souvislosti jednak s rozšířením typů úředních písemností, jednak se zjednodušením forem vyhotovování některých úředních dokumentů, které přineslo i zjednodušené ověření. Od raného novověku narůstal význam podpisu jako ověřovacího prostředku u stále širšího spektra úředních písemností, přesto základním typem ověření pro písemnosti větší důležitosti dlouho zůstávala v některých prostředcích pečeť. Obsahem přednášky bude představení vybraných typů novověkých úředních písemností různých diplomatických kategorií (listiny, úřední knihy, aktový materiál) a vysvětlení jejich ověření.</p>

Název přednášky B.: Prameny a literatura k dějinám vzdělání v novověku
Abstrakt B
<p>Vyjdeme-li z pojetí pojmu vzdělání jako ze souhrnu nějakých znalostí a dovedností, které jedinec získává zpravidla systematickou výukou, je jasné, že zdrojů k jeho poznání je nespočet a že je to oblast, která vždy lákala četné badatele v oblasti jak historie, tak dalších zejména humanitních oborů (psychologie, sociologie etc.). Časovým vymezením přednášky bude polovina 18. - polovina 20. století. Vzděláním se lze sv tomto prostoru zabývat z různých pohledů - místo vzdělání ve společnosti, formy a stupně vzdělání, podporované v tom kterém období, konkrétní průběh vzdělání a dopad na společnost apod. Nehraje ani tak příliš velkou roli stupeň vzdělání, jako spíše postoj státních institucí, propagace a přístup různých vrstev společnosti ke vzdělání. K tomu existuje četná starší i novější odborná česká i cizojazyčná literatura, kterou se přednáška pokusí představit, a to na příkladech knih s různě pojatým obsahem. Hmotné památky přednáška pomine. Archivní prameny pro zkoumání stavu vzdělanosti jsou nejrůznějšího druhu. Základní rozdělení je samozřejmě na úřední a narativní. Mezi úřední prameny patří jak normy a nařízení pro jednotlivé typy škol, tak vlastní úřední produkce škol od třídních knih, matriky, pomocných úředních knih, výroční zprávy či seznamy přednášek po listiny, jimiž jsou vysvědčení, potvrzení o studiu apod. Úřední prameny najdeme uloženy v mnohých archivních fondech, a to na místech předpokládatelných, jako jsou centrální archivy, archivy univerzit apod. Vedle toho jsou však mnohé další možnosti, jako např. fondy některých státních politických či represivních orgánů, podle doby, pro kterou se chceme vzděláním zabývat. Specifickým a velmi významným pramenem jsou školní kroniky, jejich vedení bylo povinné a počátky této povinnosti u nás najdeme už v době Marie Terezie. Stojí vlastně na pomezí mezi úředními a narativními zdroji, protože jsou vedeny na základě nařízeních, vydaných nadřízenými orgány, a obsahují odkazy na četné povinnosti, dané i zákonem, na druhou stranu obsahují řadu subjektivních postřehů, osobních údajů apod. Z vlastních narativních pramenů pak je třeba připomenout paměti, vzpomínky, deníky, korespondenci, ve většině případů odkazující rovněž na zážitky z různých typů škol a na zkušenosti s nabyváním vzdělání. Bude představena formou vydaných i nevydaných příkladů.</p>

Název přednášky C.: Správa univerzit v novověku
Abstrakt C
<p>V polovině 18. století se začalo měnit postavení univerzit ve společnosti. Dosavadní korporativní instituce přecházely pod státní správu, byly zbavovány soudní samosprávy i finanční nezávislosti. Přednáška se bude zabývat zejména případem univerzit v habsburské monarchii, kde hlavní zásady do univerzitní správy tehdy provedli Marie Terezie a Josef II. K čemu vedly, jaká byla filozofie změn a jaké jejich důsledky? Dalším významným mezníkem univerzitní správy byla polovina 19. století. Po provedení tzv. thunovských (v širším kontextu škol v monarchii Exner-Bonitzových) reforem univerzity získaly zcela novou strukturu a byla nastavena pevná pravidla pro studenty i vyučující, která pak platila v podstatě bez zásadních proměn až do poloviny 20. století.</p>