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1956. Praha 2015.

Předložená práce Jana Randáka představuje velice zajímavý autorský počin zaměřující

se vobecném pohledu na principy, schéi'nata a strategie politizace, respektive

instrumentalizace dějin, konkrétně pak politizace husitské tradice v rái'nci poúnorového

vývoje v Československu. Toto zastřešující téina knihy autor následně tei'natizuje

vdeseti víceméně sai'nostatně ložených sondách, tei'naticky pokrývajících

vyčerpávajícíi'n způsobem jednotlivé oblasti artikulace husitské tradice včasovéi'n

rozmezí let 1948-1956, konkrétně pak v oblasti vědecké práce, politického jednání,

organizace veřejných oslav režii'nu, didaktických strategiích v ráinci školní výuky, na

úrovni i'nezinárodních aktivit poúnorového režiinu a dále též ve sféře budování ideové

základny pro i'nyšlenku společné česko-slovenské ininulosti, vytvářené ve snaze

překonání traumat poinnichovského vývoje, či nalézání i'nyšlenkových opor oři

budování nově se rodíď československé ari'nády, jakož iv oblasti kulturní a osvětové

politiky. Každá z těchto kapitol se opírá o autorův vlastní prainenný výzkuin a pracuje

adekvátníin způsobei'n se stávající literaturou k tématu a zahrnuje. Snesené závěry a

hypotézy 1ze považovat za validní a výrazně posouvající současný stav poznání v dané

oblasti.

Zvláště oceňuji Randákův nestatický pohled na hegei'nonii i'noci a způsob, jakýi'n

pracuje spředstavou dynai'nického principu ovládání vytvářejícího soustavně

prostředky legitii'nity i'noci, přičei'nž jednou ze součástí této legitii'nity bylo

v Československu padesátých let aktivní využití do značné i'níry ui'něle vytvářeného

odkazu husitského hnutí vědecky zpracovaného a následně komunikovaného si'něrem

kveřejnosti (na všech dostupných úrovních) prostřednictvím revolučních kategorií.

Randák tak z obecného pohledu předkládá ve svojí knize fascinující reflexi procesu,

v ráinci kterého se z určitého koinplexu historických událostí stává nedílná součást

oficiálního výkladu dějin ospravedlňujících přítoinnost, přičeinž se tento proces

neoinezuje na snahu podinanit si vládnoucí vědecké paradigi'na, ale jde podstatně

hlouběji, jelikož usiluje o organické proniknutí do samotných základů kolektivní pai'něti

společenství - v toi'nto případě modernfho českého národa. Za dílčíi'ni badatelskýi'ni

sondai'ni, které autor v posuzované knize předkládá, lze tedy vysledovat proces, při

kteréi'n se historie i'nění de facto vinytologii ospravedlňující přítoi'nnost a

spoluvytvářející,,novou" českou, ba co více československou (!), kolektivní identitu.

Myšlenka přímého vztahu mezi husitstvíi'n a komunismei'n realizovaná v rámci výše

uvedeného procesu přitoi'n nutně vede k výsledku, kdy se koi'nunismus jako jedna

zhybných idejí českých národních dějin, stává neoddělitelnou charakteristikou

kolektivní identity jako takové.

Randákova práce je v této rovině pozoruhodnýi'n příspěvkein k poznání i'nožností

instrui'nentalizace historie v rái'nci inoderní politické propagandě a jako takovou ji lze

vníi'nat jako inei'nento odpovědnosti historiků a historiček, obecněji též všech vědců a

vědkyň zabývajících se výzkui'nein lidské společnosti a kultury, za utváření nejen

objektivního pohledu na i'ninulost, ale předevš'íi'n přítoi'nnost.

V toi'nto ohledu by nebylo jistě od věci, kdyby se autor tuto obecnější rovinu, která se

na základě jíi'n provedených výzkumů vyloženě nabízí k uchopení, hlouběji proi'nyslel

a rozvedl. Jedníi'n dechei'n je však třeba zdůraznit, že to není nutnou podi'nínkou pro

kladné přijetí jeho bezesporu kvalitní analýzy.

Lze souhlasit s autorovýi'n konstatováníi'n poi'něrně i'nasivního úspěchu výše popsaného

usilování - předevšíi'n díky jeho odrazu v realizaci kulturní a vzdělávací politiky

vytvářené vládnoucíi'n režii'nei'n. Jakkoli je zřeji'né, že se po roce 1956 postupně inění

akcenty ,,husitské" rétoriky užívané v ráinci koi'nunistické propagandy (postupné

potlačení budovatelské a od poloviny 60. Iet též válečnické role), plnila husitská tradice

v rái'nci politické ideologie i nadále funkční roli, ostatně i'nyšlenka sainotná nezi'nizela

zpolitické rétoriky ani po roce 1989, a to bez ohledu na novou kontextualizaci

husitského hnutí v rái'nci polistopadové historické vědy. V této souvislosti se nabízí

otázka, nakolik byl v 50. a 60. letech 20. století (a je doposud), úspěch, s nímž byla do

struktur kolektivní identity inoderního českého národa inkorporována ,,husitská

komponenta", skutečně úspěchei'n koi'nunistické ideologie dané doby, a na kolik je spíše

výsledkei'n, či přirozenýin vyústěníin procesu utváření české národní identity započatýi'n

de facto v 19. století? Z tohoto hlediska by si Randákova práce zasloužila doplnění o

hlubší úvahu nad tíi'nto téi'natei'n, které sice chronologicky pojednává hned ve třetí

kapitole předložené práce, avšak otázkri podstaty vztahu i'nezi obrozeneckýi'n,

prvorepublikovýi'n a následně koi'nunistickýi'n úsilíin vedoucíi'n de facto - a i'nožná

paradoxně - tíi'ntéž siněrein, ponechává bez konkrétní odpovědi. Nic z těchto postřehů

však nesnižuje celkový přínos předložené práce a její význai'n pro reflexi i'nožných

dopadů instruinentalizace dějin a jejího konkrétního využití vpoúnorovéi'n

Československu.

Lze shrnout, že práceJana Randáka,,V záři rudého kalicha. Politika a husitská tradice

v Československu 1948-1956" představuje zdařilé a vyzrálé dílo, které nadiníru splňuje

požadavky kladené na habilitační spis v dané vědní oblasti. Nadto konstatuji, že práce

vykazuje znaky vytříbených jazykových a stylistických koinpetencí autora a dokládá

jeho celkovou inyšlenkovou vyzrálost a schopnost koi'nplexního uchopení historického

tématu. Práci tedy koi'nisi vřele doporučuji kpřijetí vrái'nci dalšího postupu

habilitačního řízení.
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